STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Sachsisches Staatsministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Eva Jahnigen,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/1163

Thema: Elektromobilitdt im Freistaat Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregiefung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hat sich die Anzahl der Elektro- und Plug-In Hybridfahrzeuge (E-Bikes, Busse, Pkw, Lkw, andere Transportfahrzeuge etc.) in den sachsischen Staatsministerien und ihren nachgelagerten Behorden seit 2010 entwickelt? (bitte jahrlich aufschliisseln nach Elektro- und Plug-In Hybridfahrzeugen und nach dem prozentuellen Anteil der Elektrofahrzeuge und Plug-In Hybridfahrzeuge am Gesamtbestand getrennt)

Es wird auf die Anlage 1 verwiesen.

Frage 2: Wie viele Elektro- und Plug-In Hybridfahrzeuge (Busse, Pkw, Lkw, andere Transportfahrzeuge etc.) wurden im Freistaat Sachsen seit 2010 neu zugelassen? (bitte jahrlich aufschliisseln nach Elektro- und Plug-In Hybridfahrzeugen getrennt)

In der Anlage 2 werden die Daten des Statistischen Landesamtes mit den Neuzulassungen fur PKW nach Kraftstoffarten und Emissionsgruppen 2010 bis 2014 in Sachsen aufgefuhrt. Es wird darauf hingewiesen, dass die Schlisselnummern fur Plug-In-Fahrzeuge erst im Januar 2012 eingefihrt und mit diesen im Laufe des Jahres auch die entsprechenden Typgenehmigungen fur Plug-In-Fahrzeuge erteilt wurden, so dass Plug-In-Hybride selbst im Berichtsjahr 2012 teilweise noch nicht als Plug-In erkennbar waren. Sie wurden demnach auch im Jahr 2012 noch als Hybridfahrzeuge gemeldet und im Zentralen Fahrzeugregister eingetragen. Aufgrund dieser statistischen Unsicherheit entfdllt die gesonderte Ausweisung von Plug-In-Fahrzeugen in den amtlichen Statistiken zu den Neuzulassungen bis 2012 und generell zum Fahrzeugbestand. Sie sind dort jeweils bei den Hybridfahrzeugen aufgefihrt.
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Frage 3: Wie viele 6ffentliche bzw. 6ffentlich zugédngliche Ladestationen fiir Elektrofahrzeuge mit welchen Ladesteckern/ Ladestecksystemen (Typ-2-Stecker, CCS
- Combined Charging System, CHAdeMO, Typ-2-Stecker, CCS, Tesla-Stecker
u. a.) wurden im Freistaat Sachsen seit 2010 neu in Betrieb genommen, welche Liicken im bestehenden Ladestationsnetz hat die Staatsregierung bisher identifiziert und welche Plane und konkreten Zielstellungen zur SchlieBung dieser Liicken bei der Ladestationsinfrastruktur hat die Staatsregierung?

Sachsen verfugt aktuell Uber folgende Standards und Ladepunkte:

Ladestecksystem
Wechselstrom Gleichstrom
Typ Schuko | CEE | Typ-2 | CCS | Tesla-
SC
Anzahl Ladepunkte 155 36 204 5 6
Gesamtanzahl der Ladepunkte in Sachsen 406

Es erfolgt derzeit noch keine bundeseinheitliche Erfassung von Ladeinfrastruktur. Diese soll mit der ,Verordnung tber technische Mindestanforderungen an den sicheren und interoperablen Aufbau und Betrieb von 6ffentlich zuganglichen Ladepunkten fir Elektromobile® (Ladesdulenverordnung) des BMWi erreicht werden. Die vorliegenden Zahlen beruhen auf Angaben aus geférderten Landes- und Bundesprojekten im Rahmen von Schaufenster und Modellregion Elektromobilitdt und Recherchen der Sachsischen Energieagentur - SAENA.

Eine Auflistung der rdumlichen Verteilung der Ladepunkte findet sich in der Anlage 3.

Die Staatsregierung beférdert den weiteren bedarfsgerechten Ausbau und die Verdichtung der Ladeinfrastruktur auf verschiedenen Ebenen. Neben der Errichtung von Ladeinfrastruktur im Rahmen der Modellregion Elektromobilitat als auch des Schaufensters ELEKTROMOBILITAT VERBINDET beférdert die Staatsregierung den Ausbau des Ladeinfrastrukturnetzes durch Dritte.

Der Freistaat unterstitzt die Allego GmbH als Konsortialfihrerin in dem Projekt “FAST-E” (FAst charging STudy Europe) innerhalb des 2014 Multi-Annual Call des Trans European Transport Network (TEN-T) der Europdischen Kommission. Dieses Projekt sieht den bedarfsgerechten Ausbau von Schnellladeinfrastruktur in den nachsten Jahren entlang der Europaischen Transporttrassen durch Sachsen vor.

Im Rahmen der aktiven Unterstitzung des Freistaates Sachsen konnten innerhalb der kurzen Bewerbungsfrist zahlreiche sachsische Kommunen und Energieversorger eingebunden werden. Der Koordinierungskreis Elektromobilitdt des Deutschen Bundestages hat ein Unterstitzungsschreiben unterzeichnet sowie einen offenen Brief an Herrn Bundesminister Dobrindt versandt, in welchem die Unterstitzung fur dieses Projekt eingeworben wird.

Das BMVI hat zudem angekundigt, alle bewirtschafteten Autobahnraststatten bis 2017 mit Schnellladestationen fur Elektroautos auszurusten. Die Autobahn Tank & Rast GmbH (T&R) als Hauptkonzessionarin der Tank- und Rastanlagen auf den BAB (rd. 400 bewirtschaftete Rastanlagen) hat sich verbindlich bereit erklart, alle von ihr bewirtschafteten Rastanlagen maoglichst weitgehend in dieser Legislaturperiode, d. h. in den Jahren 2015 bis 2017, mit Schnellladestationen auszuriisten.

Die Sachsische Energieagentur - SAENA steht im Auftrag der Staatsregierung mit allen Partnern fur die Bestimmung potenzieller Standorte als auch fir den Kontaktaufbau zu den offentlichen und privaten Grundeigentimern in Kontakt. Dabei geht es darum, verkehrsinfrastrukturell gut ausgebaute, durchgangig frequentierte, durch den Eigentimer freigegebene, offentlich erreichbare und mit einer entsprechenden Energieinfrastruktur ausgestattete Flachen fur den Aufbau von Ladeinfrastruktur zu eruieren.

Frage 4: Mit welchen finanziellen Mitteln plant die Staatsregierung die Elektromobilitdt im Freistaat Sachsen in den Jahren 2015 und 2016 zu foérdern und welche Projekte, Unternehmen, Forschungsinstitute und andere Einrichtungen sollen hierbei in welchem konkreten Umfang unterstiitzt werden?

Uber die im Rahmen des Schaufensters ELEKTROMOBILITAT VERBINDET bereitgestellten Landesmittel i. H .v. 15,9 Mio. Euro fur den Zeitraum von 2012 - 2016 (Ende der Projektlaufzeiten) hinaus sind seitens der Staatsregierung derzeit keine Mittel zur Forderung der Elektromobilitat vorgesehen.

Neben Aufwendungen flr Projekttragerschaft durch den VDI/VDE-IT und Management des Schaufensters ELEKTROMOBILITAT VERBINDET durch die in der Sachsischen Energieagentur - SAENA angebundenen Projektleitstelle verteilen sich die Mittel wie folgt:

JFreiluftlabor” - Intelligente Verkehrssysteme auf dem Sachsenring

Projektpartner. MUGLER AG, TU Dresden, TU Chemnitz, Hochschule Mittweida, Westsachsische Hochschule Zwickau

Gesamtzuwendung: 2.105.980,00 Euro

LEBALD" - Einsatz von zwei elektrischen Kleinkehrmaschinen in Dresden

Projektpartner: Stadtreinigung Dresden GmbH, TU Dresden, Hochschule fur Technik und Wirtschaft Dresden

Gesamtzuwendung: 1.211.720,00 Euro

,eBus Skorpion” - Einsatz von E-Bussen in Markkleeberg

Projektpartner: Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH, Fraunhofer-Institut fir Verkehrs- und Infrastruktursysteme VI, Westsachsische Hochschule Zwickau
Gesamtzuwendung: 1.546.056 Euro

LPilotlinie 64 Entwicklung eines CFK-Bus-Leichtbaurades; Heiz- und Bellftungssystem Projektpartner: Dresdner Verkehrsbetriebe AG, Technische Universitat Dresden
Gesamtzuwendung: 4.219.842,00 Euro

LEmMID* - Elektromobilitat in Dresden, vernetzter Flottenaufbau - CarPooling Projektpartner: Landeshauptstadt Dresden, Wirtschaftsférderung Sachsen GmbH, Fraunhofer Gesellschaft, Technische Universitat Dresden

Gesamtzuwendung: 1.736.964,00 Euro
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Jnstitut fiir vernetzte Mobilitat - IVM* - Sammlung und Erarbeitung wissenschaftlich fundierter Beitrdge und Loésungsansatze zu Fragestellungen und Herausforderungen hinsichtlich der Kooperation/Vernetzung, Qualifizierung und Wissensmanagement so- wie in Bezug auf die Themenfelder Smart Grid/IKT, Konvergenz der Netze und Geschaftsmodellentwicklung und Transfer in die Praxis

Projektpartner: IVM Institut fur Vernetzte Mobilitat GmbH

Gesamtzuwendung: 859.061,00 Euro

In Prifung sind zudem der Aufbau einer E-Fahrzeugflotte und der erforderlichen Ladeinfrastruktur fiir die Polizei/Biirgerpolizei im Freistaat Sachsen. Fir die Beschaffung von E-Fahrzeugen als auch den Aufbau der erforderlichen Ladeinfrastruktur sollen dazu ungebundene Landesmittel aus dem Schaufenster in Héhe von bis zu 2 Mio. Euro eingesetzt werden.

Frage 5: Welche umwelt-, energie- und gesundheitspolitischen Ziele verfolgt die Staatsregierung mit ihrer bisherigen und zukiinftigen Foérderung der Elektromobilitdt im Freistaat Sachsen, bis wann sollen welche Zielstellungen erreicht sein und wie ist beabsichtigt, die Zielerreichung zu messen?

Die Staatsregierung erachtet es als wichtig durch die Férderung innovativer Antriebskonzepte CO,-Emissionen und Feinstaubbelastungen, die sich aus dem konventionellen Fahrzeugverkehr ergeben, zu senken. Die Staatsregierung sieht dies als laufenden Prozess, der der Mitwirkung vieler bedarf. Konkret messbare Zielstellungen und Zeitschienen wurden dazu nicht vereinbart.

Mit freundlichen GriaRen
In Verjretung

Dr. Eva-Maria Stang

Anlagen

Seite 4 von 4

Freistaat

& SACHSEN


“juejdab 8160j0s9) pun YeyosuwapueT ‘Jlemuify Jn} JWESSpUET UBLDSIS!
sabnaziye=ul-bnjd sauis bur v 8lp pun joBS Q8L wiaq sabnsziyejonys|3 saute Bunyelyosuy aip puis §10Z Ul “sbnaziyejonys|3 wn zu_mD m%w_wucm:ucmw%:wﬁa%wm mwmmw_w: __MM
“obneziyejoipial3 wn Yois J|spuey s3 F102°ZL 1€ SPUBIS
wn yois sa §j :mmzeNEwu. uap jog
"09jopad Uls wn Yois s8 YAMIS sap B 4 wap tog
192Zijod Sap 3 196 sylanssy Jauls uawyey Wi wn Yois se Jjspuey usbnaziye usselp fog ‘uspinm Jz3nuab Jyer azueb sep Juoiu elp ‘ebnaziyenss, t‘mnEu.Euv_m_w wn yojs se jjepuey usbnaziye ussalp jog ‘lessnug songsBunpuigie ssp yone GL0Z Qe awos UiHag Bunjaiuaasapue] Jop ‘lsueysiee]S Jap eBnaziyepsuslq ip 1Ssejun M

IS]BSU]SIEE]S SYOSISUORS
81B0joRyOIY 1N} Jwesapue]

apullg 1nj 1919yonajeusz ayosineg

YSUIOIGIGSIIISIAIUN PUR -SIBE}S - 394}0l|qIGSSpUET SYDISISUORS

jsuny] pun JeYISUSSSIA N} WiNISISjUlLSIER]S SOYDSISYIRS
8160j0a9) pun YeyospUIMpUEBT JJoMUf) IN} JUIESSPUE-] SeUdSISYOBS
1510JUSSYOES Ga115GSIeElS

JRYISHIMpUET] PUn JjoMuf) Inj WNiI8}SIujWSIee}S SaYSSISydes
HOpSUly ‘pjemsie) ue sney

yosimapoy albojoinaN pun aljeIYdAsSH 1N SneyUSNUEIY] SSUDSISUIES o+ AUpIaMUDSYoIS) alBojoINaN pun aujeIydAs 4 1Ny SNEYUSHUBTY] SaUdSISUOES 4+410psuly 81B0j0INaN pun sLjeIYoAS ) SNEUUSNUBIY SeUDISISUJES Z}1G194os)y m_mo_osmz pun aujeIyoAsd Inj sneyusuely} SaUOSISUORS
U9SBMYDIT pun -SSB|y inj qoLijagsie.]s

U3SYOBS USSBMIBULIBISA Pun -S)iaypunsas 1nj jjejsuesbunyonsiajunsepue]
ZJNY2S19YONRIGISA PUN SO|BJZOS N} WNIS}SIUIWSIER}S SOUOSISUJES
JUS)I8A pun Nequsyens inj Juiesapue yuebisqiaqQ sayosisyoes

JyaxJaA pun 319qly YRUOSHIM I} WNIBISIU|WISIEE)S SBYISISYIES
edoin3 i} pun zjjSn{° Jop WNLIA)SIUIWSIER}S SoUoSISYORS

Snyny Jnj wnpejsjujwisiee}g ssyosisyoes

UsHRS pun uabing 18ssQIUoS qoLisgsiee]s Jebiewayg

U1aNaJS WIJUSZusyoaIsapue] — g|S qouiagsieels

jusuisbeuewNeyg pun -Usjjiqotuw] SSYDSISYSES galiaqsieris nexsn peg Jied-1apond-ising bunyns

] USZUBUI{ pun Wons]g i} JWesapue] uszueul Jap winiie)siujwisjee}g sayosiSyoes ajnyosiyamianajsapue]

uasyoeg sajeelsiold sop Bunjlemiap ayolusyq in} sluspedy Bunijemus A usydsISYSES Jap sjnyosysoyyoe g uasyoeg Bunssaliap pun UOIBULICUISISEqOSS oljagsiee]s abaydieunjusg Jnj juiesapue

JWESOpUBT SaUOSHSHEIS

Alyolesiee}S sayosISUdES

Zinyossbunssepaa inj juesapue

U9SYOES uopyalipsapue]

19zjj0d - ¢ Bunjisiqy yeyosjieiaqiyed sjenuaz

ulsuuj sep wnjiejsiuiusies}s sayosisyoes i9jzue)siee}s ayosisyoes wiolojolo|o

x|
<N
«@

o|o

5 [%
lo|o|ofi i jojo|o|o|o

-
<

olojlo|ojo|ojo|o|o|o|ojolo|ojojo|o|ojo|lo|oo|o|olo|0|0|O|0| N Oo|O|O|0 |00 |0|0|O
~
o~

ojo|lo|olo|lojojo|o|o|o|o|jo|ojo|ojlo|o|jo|lo|olo|o|olo|o|o|lo|o|r|e|o|o|o|o|olo|olo|o
-~
<
>

R4

<
x

SEE ERNEEENMNEIECIEE
olo|o
olololo|alv|o|o|o|-|—|olo]o|o|o

(=]l el w] [en] [ o]

N
o
N
o
1%

™

o

«©

-~

™~
HOIOO(O|O|OIO OO0 |p|O|O|O|O|O|Q|0|I0O|O

-~

N

(Rl ] [w] )
oo lo

G,
N~

olojo|o|o|olojojo|o|o|o|Clo
-
<

olo|o|o|lo|o|jo|o|o|o|ojo|o|@lo

-

e ] 1
olololo|lo|lo|lo|jo|lo|o|o|o|o|Vlololojojo|o|o|o|o|o|o|o|w|O|O|O|O|0|o|O|O|o|O

Eo

olo|o|o|o|o|o|o|o|o|o|ol«|o| | |o|oft|e

olojolojoo|ololojo|olo|Vo

OOOOOOQOOOOOO\"OOQDE_OOOOOONQ‘OOOOOOOOOC’

©
<.
=)
h
(=)

ko
-
-l
-
M
™

(=10 g =1l ][] [or] [ee] fon] [or} [ ] [an] [e] Lar] [an] [ov] b o [ lOOE__OOOOOONQOOOOOOOOOO

Qi+
O

(2]
cm

0
05'z4 | 29'0L | 29'91 b b 0
SL0Z | ¥I0Z | €102 | ZL02 | L102 Si0c | ¥10C | €102 | 210C | L10C

[1ejuy 19jenjuszoad |yezuy sjnjosqe Bumyouuig/epioyeg

[}

by
olofi |clolo|o|e|olo|o|o|o|o|o|o|o|o|olp|ofk olo|olo|o|o|n|¢|o|o|olo|o|o|olo|o|o

% |o|~|n|o|o|olo|o|o|o|o|o|o|o|o|-|e| | o|ok ok olo|o|o

©
QIO

gOOOOOOOOOOOOCDOOOODOOOOOOOOOON‘#‘OOCOOOOOOO

[~
-~
(=]
N
o

¢uuansh :mm:mﬁ:m%:gz ul-Bnid pun -o43yai3 yoeu ujessnjyosyne ysiaue! onig)
Juassejebnz nau §1,0Z 310S USSYOES jee)sioid Wi :mEEi 2@ ebneziyepiodsuel] siapue ‘MyT ‘Mid ‘essng) abneziyepugiy up-Bnid pun -oiye|g ajoiA SiM
Z obeiy

€oLl/9signzy abejuy


.u.Eww.mm.mc_”QOc 3 obpsuos

oTel . .@mm,_w ebgee _G06€L 91925 /2S99 ¥ioT
62} loz w 99L.¢ : Sy : 8EL/9 €102
puUghy sebpig! ) wmmm.wmzm ‘g oing tep mxmm_..._m..._mv |9salg: going uep. mE:w Lmu umusg  Jyer
) B ussyoes U uessepisUO|SSU pun UoLIEOISHE UsHUEMOBSNE YoBU

. T $102 SI9 €102 rlwmmamwmi:m:ﬁm‘..‘wm uoa usbunssejnzneN

S89LL - LEQ') 26l vl¥  68¥E¥  6.¥69 zZL0T

162121 L .29 [434 80¢ vivey 069'el 1102

) éscelr b ...9895 A8k 00v 6£6'9€ Sicyl 010¢
uEmmmmmE uuwumhx abpsuos: . ntm&I‘ ) mmm_m_mr_. wmmm_wmsm\. jesaiq uzusg Jyer

€911/9 'sig nz g abejuy


Anlage 3 zu Drs. 6/1163

Raumliche Verteilung der bestehenden Ladepunkte in Sachsen (alphabetisch):

Stadt Anzahl L.adestationen

Aue

Auerbach

Bahratal

Bautzen

Breitenbrunn

Chemnitz

Crinitzberg

Deditzsch

Dobeln

Drebach

Dresden

Eilenburg

Frankenberg

Freital

Glashiitte

Gorlitz

Grimma

GrofRkenhain

Heidenau

Hilbersdorf

Hoyerswerda

Kitzscher

L.angenhennersdorf

Leipzig

Lichtentanne

Limbach-
Oberfrohna

Lébau

Markkleeberg

MeilRen

Moritzburg

Neukieritzsch

Neusalza-
Spremberg

Oelsnitz

Oelsnitz / Vogtland

Oschatz

Oybin

Plauen

Pockau-Langefeld

Polenz

Radeberg

Radebeul

Rathen

Reichenbach

Riesa

Rodewisch
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Schkeuditz

Schonbrunn

Sebnitz

Steinberg

Stollberg

Taucha-Sehlis

Tharandt

Treuen

Weillwasser

Wurzen

Zittau

Zschopau

Zwickau
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